BỘ TÀI CHÍNH

Số: 148/2011/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7  tháng 11 năm  2011

THÔNG TƯ
Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí

ngân sách Nhà nước đảm bảo cho công tác điều tra tội phạm

Căn cứ Bộ Luật Tố tụng hình sự năm 2003;

Căn cứ Luật Tổ chức Viện Kiểm sát nhân dân năm 2002;

Căn cứ Pháp lệnh số 23/2004/PL-UBTVQH11 ngày 20/8/2004 về tổ chức

điều tra hình sự;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27/11/2008 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí

ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác điều tra tội phạm như sau:

Điều 1. Quy định chung

1. Thông tư này áp dụng đối với các hoạt động về điều tra tội phạm thuộc

ngành Kiểm sát nhân dân theo quy định của pháp luật.

2. Kinh phí bảo đảm cho công tác điều tra tội phạm do ngân sách trung

ương đảm bảo và được bố trí trong dự toán ngân sách chi thường xuyên hàng

năm của Viện Kiểm sát nhân dân các cấp và trong dự toán ngân sách chi đặc thù

hàng năm của Cục Điều tra Viện Kiểm sát nhân dân tối cao.

Điều 2. Nội dung chi

1. Chi tiền công tác phí cho cán bộ ngành Kiểm sát nhân dân và các cán bộ

khác tham gia trong quá trình điều tra tội phạm theo quy định.

 2

2. Chi trợ cấp cho người làm chứng, người bị hại, người liên quan khi

được mời hoặc triệu tập các khoản sau:

- Tiền tàu xe từ nơi ở đến địa điểm được mời hoặc triệu tập và ngược lại;

- Tiền thuê phòng nghỉ (nếu có);

- Tiền ăn;

- Bù đắp tổn thất về tiền công lao động trong thời gian được mời hoặc

triệu tập.

3. Chi phục vụ công tác giám định (nếu có).

4. Chi cho việc thực nghiệm điều tra, dựng lại hiện trường, nhận dạng,

khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, tổ chức đối chất các khoản sau:

- Chi bồi dưỡng cho những người trực tiếp có liên quan thực hiện và phục

vụ việc thực nghiệm điều tra, nhận dạng, khám nghiệm hiện trường, khám

nghiệm tử thi;

- Chi phí tổ chức thuê địa điểm, phương tiện và các khoản chi khác phục

vụ cho công việc thực nghiệm điều tra, nhận dạng, khám nghiệm hiện trường,

khám nghiệm tử thi.

5. Chi thuê dịch thuật.

6. Chi cho cơ sở và mạng lưới cơ sở cung cấp thông tin liên quan đến hoạt

động điều tra của Cơ quan điều tra.

7. Chi phí trong quá trình khám xét, bắt, dẫn giải bị can từ nơi bị bắt đến

trại tạm giam, gồm:

- Chi phí ăn, nghỉ cho các lực lượng hỗ trợ thực hiện các công việc trong

quá trình tham gia bắt, dẫn giải bị can từ nơi bị bắt đến trại tạm giam theo yêu

cầu của Viện Kiểm sát nhân dân các cấp, của Cục Điều tra Viện kiểm sát nhân

dân tối cao;

 - Chi phí xăng xe, thuê phương tiện (nếu có) để áp tải, dẫn giải bị can;

 - Chi tiền ăn, tiền thuốc chữa bệnh cho bị can (nếu có).

8. Chi tập huấn nghiệp vụ, tuyên truyền về hoạt động điều tra tội phạm.

9.  Chi phí tổ chức truy tìm, thu giữ, bảo quản vật chứng, gồm:

- Chi thuê nhân công, thuê phương tiện để tổ chức truy tìm, thu giữ vật

chứng;

- Chi thuê bảo quản vật chứng.

 3

10. Chi thanh toán cho Luật sư.

11. Chi thuê tài sản phục vụ quá trình điều tra tội phạm đối với trường hợp

cần thiết để ngăn chặn hành động phạm tội, cấp cứu người bị nạn theo quy định

tại Điều 36 Pháp lệnh tổ chức điều tra hình sự; chi bồi thường thiệt hại về tài sản

tham gia phục vụ quá trình điều tra bị thiệt hại (đối với những tài sản không

thuộc quyền quản lý, sử dụng của ngành Kiểm sát nhân dân).

12. Các khoản chi khác trực tiếp liên quan đến hoạt động điều tra tội

phạm.

Điều 3. Mức chi

1. Các nội dung chi nêu trên thực hiện theo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định

mức chi theo quy định hiện hành, cụ thể như sau:

a) Chi phí ăn, nghỉ đối với cán bộ công chức hưởng lương từ ngân sách

nhà nước (bao gồm cả các lực lượng cảnh sát hỗ trợ tư pháp, người chứng

kiến...) khi tham gia điều tra, khám xét, bắt giữ, dẫn giải bị can, được thanh toán

theo chế độ công tác phí theo quy định của Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân

tối cao cụ thể hoá quy định của Bộ Tài chính về chế độ công tác phí, chế độ chi

tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp

công lập. Cán bộ công chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước khi đã được Cơ

quan điều tra của Viện Kiểm sát nhân dân tối cao thanh toán chi phí ăn, nghỉ
theo quy định tại Thông tư này thì thôi không được hưởng chế độ công tác phí

tại cơ quan, đơn vị mình.

b) Đối với các khoản chi cho giám định viên hoặc tổ chức giám định thực

hiện theo chế độ bồi dưỡng giám định tư pháp hiện hành.

c) Chi làm đêm, làm thêm giờ thanh toán theo quy định hiện hành của Bộ

Nội vụ hướng dẫn thực hiện chế độ trả lương làm việc vào ban đêm, làm thêm

giờ đối với cán bộ, công chức, viên chức.

d) Chi tập huấn nghiệp vụ, chi hội nghị, hội thảo thực hiện theo quy định

của Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao cụ thể hoá quy định của Bộ Tài

chính về chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ

quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

đ) Đối với các khoản chi cho Luật sư thực hiện theo chế độ quy định hiện

hành về thù lao và thanh toán chi phí cho luật sư trong trường hợp luật sư tham

gia tố tụng theo yêu cầu của cơ quan tố tụng.

 4

e) Chi dịch thuật: Thực hiện mức chi dịch thuật hiện hành tại Thông tư của

Bộ Tài chính quy định chế độ chi tiêu đón tiếp khách nước ngoài vào làm việc

tại Việt Nam và chi tiêu tiếp khách trong nước.

g) Đối với các khoản chi khác: Xăng xe; văn phòng phẩm; chi phí in ấn tài

liệu; chi quay camera, chụp ảnh; chi thuê nhân công, tiền ăn, tiền thuốc chữa

bệnh cho bị can; thuê phương tiện, thuê tài sản phục vụ hoạt động điều tra, chi

thuê bảo quản vật chứng, thanh toán theo chứng từ chi thực tế và phải được cấp

có thẩm quyền duyệt dự toán trước khi thực hiện.

2. Ngoài các quy định nêu trên, Thông tư này quy định một số khoản chi

có tính chất đặc thù trong công tác điều tra tội phạm, cụ thể:

a) Chi hỗ trợ tiền ăn cho người làm chứng, người bị hại, người liên quan:

Khi người làm chứng, người bị hại, người liên quan được ngành Kiểm sát

mời hoặc triệu tập đến địa điểm nội thành của thành phố trực thuộc Trung ương:

Mức chi hỗ trợ tiền ăn tối đa không quá 150.000 đồng/ngày/người.

Khi người làm chứng, người bị hại, người liên quan được ngành Kiểm sát

mời hoặc triệu tập đến địa điểm nội thành, nội thị của thành phố trực thuộc tỉnh;

tại các huyện, thị xã thuộc tỉnh: Mức chi hỗ trợ tiền ăn tối đa không quá 100.000

đồng/ngày/người.

b) Chi hỗ trợ tiền đi lại, thuê phòng nghỉ (nếu có) cho người làm chứng và

người bị hại, người liên quan khi được ngành Kiểm sát nhân dân mời hoặc triệu

tập:

Tuỳ theo tình hình thực tế, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân các cấp;

Cục trưởng Cục Điều tra Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quyết định mức chi hỗ

trợ tiền đi lại và thuê phòng nghỉ (nếu có) cho người làm chứng, người bị hại và

người liên quan nhưng không vượt quá mức chi theo quy định của Viện trưởng

Viện Kiểm sát nhân dân tối cao cụ thể hoá quy định của Bộ Tài chính về chế độ

công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan hành

chính và đơn vị sự nghiệp công lập.

c) Chi bù đắp tổn thất về ngày công lao động cho người làm chứng, người

bị hại, người liên quan không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong thời

gian được mời hoặc triệu tập:

Do Viện Kiểm sát nhân dân các cấp, Cục trưởng Cục Điều tra Viện Kiểm

sát nhân dân tối cao xem xét quyết định trên cơ sở mức thu nhập bình quân tính

trên ngày công lao động phổ thông trên địa bàn, hoặc căn cứ theo mức thu nhập

 5

bình quân của ngành nghề người làm chứng, người bị hại, người liên quan đang

làm việc.

d) Chi bồi dưỡng cho các lực lượng hỗ trợ khi thực hiện các công việc

theo yêu cầu của Viện Kiểm sát nhân dân các cấp, của Cục Điều tra Viện kiểm

sát nhân dân tối cao:

Mức chi tối đa không quá 100.000 đồng/người/ngày.

đ) Chi cho cơ sở và mạng lưới cơ sở cung cấp thông tin liên quan đến hoạt
động điều tra:

Trong phạm vi dự toán được giao, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân

tối cao căn cứ vào tính chất, yêu cầu thông tin phục vụ hoạt động điều tra để quy

định mức chi cho cơ sở cung cấp thông tin và tự chịu trách nhiệm về quyết định

của mình.

e) Chi bồi thường thiệt hại về tài sản tham gia phục vụ quá trình điều tra bị
thiệt hại (đối với những tài sản không thuộc quyền quản lý, sử dụng của ngành

Kiểm sát nhân dân): Do Viện Kiểm sát nhân dân các cấp, Cục trưởng Cục Điều

tra Viện Kiểm sát nhân dân tối cao xem xét quyết định và được ghi trong Hợp

đồng thuê tài sản theo quy định của pháp luật dân sự.

Khi giá cả biến động, căn cứ khả năng ngân sách và tình hình thực tế Viện

trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định mức chi cụ thể nhưng không

vượt quá 20% mức chi tối đa quy định tại Thông tư này.

Điều 4. Lập dự toán, quản lý và quyết toán kinh phí đảm bảo cho
công tác điều tra tội phạm:

Việc lập dự toán, quản lý và quyết toán kinh phí đảm bảo cho công tác

điều tra tội phạm thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các

văn bản hướng dẫn Luật.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2012, thay thế Thông tư số

02/2008/TT-BTC ngày 03/01/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự

toán, quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước bảo đảm cho công tác

điều tra tội phạm. Riêng đối với năm 2012 Viện Kiểm sát nhân dân tối cao chủ

động sắp xếp trong dự toán ngân sách năm 2012 đã được cấp có thẩm quyền giao

để thực hiện.

 6

Viện Kiểm sát quân sự trung ương được áp dụng các nội dung và mức chi

quy định tại Thông tư này khi tiến hành các hoạt động điều tra tội phạm theo quy

định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Tài

chính để xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- VP Quốc hội, VP Chủ tịch nước;

- VP Chính phủ;

- VP TW Đảng và các ban của Đảng;

- Toà án NDTC, Viện Kiểm sát NDTC; Viện

kiểm sát quân sự TW;

- Kiểm toán NN, VP Ban Chỉ đạo TW về PC

tham nhũng;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- Cơ quan TW của các Hội, đoàn thể;

- UBND, HĐND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Viện Kiểm sát ND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- KBNN các tỉnh TP trực thuộc TW;

- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

- Công báo;

- Website Chính phủ, Website Bộ Tài chính;

- Các đơn vị thuộc Bộ;

- Lưu: VT, Vụ HCSN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Minh